Write notes on:

シャリン

- (a) Consortium Marketing
- (b) Managing Distribution in a Small Enterprise.

विपणन में उपभोदा व्यवहार की अवधारणा एवं प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए।

अथवा

किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए

- (क) सहायता संघ विपणन (कॉन्सॉर्टियम मार्केटिंग)
- (ख) लघु उद्यम में वितरण प्रबंध करना

24/5/17 (Frening)

[This question paper contains 6 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3009

GC-4

Unique Paper Code

62413423

Name of the Paper

: Managerial Aspects of Small

Business Operations, office,

Accouting and Functional Areas

Name of the Course

: B.A. (Prog.) Discipline Course

Semester

: IV

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Attempt all questions (Each Questions are compulsory).
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

त्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं)
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

40

0

€:

1. What requires in the management of small enterprises is professionalism. Discuss this statement in the context of lack of professional management approach in this sector.

OR

Business succession planning never comes in the agenda proprietary and partnership business particularly in small businesses. Discuss.

लघु उद्यमों के प्रबंधन में व्यावसायिकता की नितान्त आवश्यकता होती है। इस क्षेत्रक में पेशेवर प्रबंधन दृष्टिकोण के अभाव के संदर्भ में इस कथन की चर्चा कीजिए।

अथवा

विशेष रुप से छोटे व्यवसायों में, व्यापार अनुक्रमण योजना कभी-भी स्वत्वाधिकारी और साझेदारी व्यवसाय के एजेंडा में नहीं आती है। चर्चा कीजिए।

 Designing businesses is one of the important dimensions operation management. Elaborate the statement and explain with examples.

OR

- (a) Write a note on inventory methods.
- (b) Briefly explain Input-output analysis under production, planning & control.

- (ख) निम्नलिखित आंकड़ों से ऋण-इक्विटी अनुपात ज्ञात कीजिए। इक्विटी शेयर पूंजी, 10 / - रु. प्रत्येक के 50,000 शेयर, 10,00,000 रु. के 8 प्रतिशत बंधपत्र, प्रतिधारित अर्जन 50,000 रु. लाभ एवं हानि खाता 1,50,000 रु.;
- (ग) वित्तीय अनुपातों के परिकलन की उपयोगिता क्या है?

अथवा

- (क) जब व्यापारी 20 प्रतिशत लाभ की दर से वस्तुओं की बिक्री करता है तो निम्नलिखित आंकड़ों के अनुसार लाभ ज्ञात कीजिए: आरम्भिक स्टॉक 20,000 रु.; खरीद 1,40,000 रु.; वेतन एवं मजदूरी 25,000 रु, कारखाना बीमा 10,000 रु.; आवक माल भाड़ा 8,000 रु.; अंतिम स्टॉक 18,000 रु.।
- (ख) पट्टे का वित्तपोषण (लीज फाइनेंसिंग)
- (ग) प्रचालन लाभ के अंतर्गत नकदी प्रवाह विवरण अवधारणा की सोदाहरण व्याख्या कीजिए।
- 6. Discuss the concept and relevance of consumer behavior in marketing.

OR

- (क) कार्यालय नियमावली पर टिप्पणी लिखिए।
- (ख) कार्यालय संचालनों में स्प्रेड शीट का उपयोग।
- 4. (a) Why there is a need for preparing a Bank Reconciliation Statement.
 - (b) Find out Debt-equity Ratio from the following.

Equity Share Capital 50,000 shares of Rs. 10/- each, 8% Debenture Rs. 10,00,000, Retained Earning Rs. 50,000; Profit & Loss A/c Rs. 1,50,000;

(c) What is the utility of calculation of Financial Ratios?

OR

(a) Find out Profit when a trader sells goods @ 20% on Sales from the following:

Opening Stock Rs. 20,000; Purchases Rs. 1,40,000; Salary & Wages Rs. 25,000 Factory Insurance Rs.10,0 Carriage Inward Rs 8,000; Closing Stock Rs. 18,000.

- (b) Lease Financing
- (c) Explain the Concept of operating profit under cash flow statement by giving examples.
- (क) बैंक समाधान कथन तैयार करने की आवश्यकता क्यों होती है।

व्यवसायों की अभिकल्पना संचालन प्रबंधन के महत्वपूर्ण आयामों में से एक है। इस कथन को विस्तारपूर्वक प्रस्तुत कीजिए एवं उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

अथवा

- (क) माल-सूची विधियों पर टिप्पणी लिखिए।
- (ख) उत्पादन, योजना एवं नियंत्रण के अंतर्गत इनपुट-आउटपुट का संक्षेपमें विश्लेषण कीजिए।
- (a) Explain the benefits of internet browsing in the context of generation of business idea.
 - (b) In what ways modern office is different from traditional office?

OR

- (a) Write a note on Office manual
- (b) Use of spread sheet in office operations.
- (क) व्यापार योजना संबंधी विचार की उत्पत्ति के संदर्भ में इंटरनेट ब्राउज़िंग के लाभों की व्याख्या कीजिए।
- (ख) आधुनिक कार्यालय, पारंपरिक कार्यालय से किस प्रकार भिन्न है?